
 

Presidência da República 
Ministério Da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Do Pará 
Centro de Tecnologias em Educação a Distância 

 

EDITAL Nº 02/2023/CTEAD/IFPA, DE 31/07/2023 
 

HOMOLOGAÇÃO, EM 11/08/2023 
 

 

O Centro de Tecnologias em Educação a Distância do IFPA, em cumprimento aos itens 4.3 e 4.4 do 

Edital nº 02/2023/CTEAD/IFPA, publica abaixo a homologação do certame para o curso de Formação 

Inicial e Continuada – FIC de Espanhol - Nível Independente B1, esclarecendo que conforme o item 

4.5 do referido edital, serão inicialmente analisadas as documentações dos 75 primeiros 

candidatos com inscrições homologadas, podendo os demais candidatos terem suas 

documentações analisadas em caso de não preenchimento de todas as vagas ofertadas, como 

estabelece o item 4.9 do Edital. 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME NOTA 
DATA-HORA 
INSCRIÇÃO 

1 202320233 VAGNER MELO DA COSTA 98,67 08/08/2023 11:23:16 

2 202320351 PAULO VITOR REINALDO OLIVEIRA DO NASCIMENTO 96,00 08/08/2023 12:47:29 

3 202320275 GABRIEL SANTOS DE LIMA 94,67 08/08/2023 11:44:58 

4 2023201106 LAURA CRISTINA DE SOUZA RIBEIRO 93,87 09/08/2023 21:19:17 

5 202320385 KELLY CRISANE DE OLIVEIRA CASTRO CASTANHO 93,33 08/08/2023 13:12:53 

6 202320622 AYLA DANTAS 91,20 08/08/2023 18:53:06 

7 2023201578 JULIANA DA SILVA LOPES 90,67 10/08/2023 22:20:23 

8 202320546 LUCILEIA AGUIAR DA SILVA 90,53 08/08/2023 16:46:53 

9 202320352 MAXSUEL BRITO DA SILVA 90,00 08/08/2023 12:48:09 

10 202320669 DAYLA CAROLINA RODRIGUES SANTOS 89,33 08/08/2023 19:59:16 

11 2023201107 SUELEN MARIANA ALENCAR DE SOUSA SIMÕES 88,00 09/08/2023 21:23:07 

12 202320598 BRENNA EVELYN SOARES DA SILVA 87,20 08/08/2023 18:14:00 

13 202320628 ELSON PIMENTEL DA SILVA 87,20 08/08/2023 19:01:30 

14 202320426 IVANETE PEREIRA RIBEIRO PEREIRA RIBEIRO 86,00 08/08/2023 14:00:57 

15 2023201103 IONEIDE MARQUES CORREA 86,00 09/08/2023 21:15:08 

16 2023201200 ALISSON SELINGER MACHINSKI 85,87 10/08/2023 09:36:34 

17 2023201570 JÚLIO CÉZAR RAIOL DA SILVA 85,87 10/08/2023 22:05:40 

18 2023201425 SARA RAQUEL LEAL BARBOSA OLIVEIRA 85,33 10/08/2023 18:54:27 

19 202320480 KARINA APARECIDA RIBEIRO 85,07 08/08/2023 15:00:10 

20 202320538 LETICIA PINHEIRO DA FONSECA 84,00 08/08/2023 16:27:58 

21 202320788 MARIA CLARA BARBOSA ROSOLEN 83,33 09/08/2023 00:43:04 

22 202320715 GLEYCK LINICK DIAS DE SOUSA 83,20 08/08/2023 21:27:27 

23 202320891 DOMINGOS SÁVIO FIGUEIREDO MOREIRA 82,67 09/08/2023 13:08:39 

24 202320772 ERIC SCROMOVAS SALGE 82,00 08/08/2023 23:43:03 

25 202320661 ROGÉRIO LÚCIO BALBINO 81,20 08/08/2023 19:52:07 

26 202320825 THIAGO FRANÇA BATALHA 80,00 09/08/2023 09:45:33 

27 2023201430 VITOR RAIOL 80,00 10/08/2023 19:02:19 

28 202320314 MAUREEN KELLY DOS SANTOS BRAUN 79,20 08/08/2023 12:16:57 

29 202320606 HELYSON FÁBIO DOS SANTOS SALES 79,20 08/08/2023 18:26:10 

30 202320729 LALI MARIÁH FERRAZ DA FONSECA MARECO 78,67 08/08/2023 22:04:27 

31 202320118 TIAGO FERREIRA 76,53 08/08/2023 10:26:00 

32 202320681 PÉTALA SOUZA FARIAS 76,53 08/08/2023 20:14:22 



 

Presidência da República 
Ministério Da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Do Pará 
Centro de Tecnologias em Educação a Distância 

 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME NOTA 
DATA-HORA 
INSCRIÇÃO 

33 202320725 ADEGILSON LIMA DO NASCIMENTO 76,53 08/08/2023 21:53:41 

34 202320278 ALEXIA CRISTINE PESSONE 76,00 08/08/2023 11:52:20 

35 202320099 PEDRO HENRIQUE JESUS SILVA 75,87 08/08/2023 10:23:09 

36 202320059 ANA BEATRIZ OLIVEIRA DA SILVA 75,33 08/08/2023 10:14:48 

37 202320150 SUEDY DE AVIZ NASCIMENTO 75,20 08/08/2023 10:37:51 

38 2023201270 FABIANA CRISTINA CELSO DE AMORIM 75,20 10/08/2023 12:51:52 

39 2023201606 CARLA FURTADO CARRÉRA 74,67 10/08/2023 22:50:20 

40 202320676 PRISCILLA RAMOS RUMIN 74,53 08/08/2023 20:07:37 

41 2023201467 ANDRESSA DE SOUZA SANTOS 73,87 10/08/2023 20:10:06 

42 202320551 FELIPE RICARDO FARIAS DE SOUSA 70,67 08/08/2023 16:59:25 

43 2023201335 YASMIN FERREIRA BARBOSACAMPOS 70,67 10/08/2023 15:18:21 

44 2023201610 GEISA CARVALHO BANDEIRA 70,67 10/08/2023 22:55:25 

45 202320121 IAGO RANIERI MIRANDA RODRIGUES MORAIS 69,20 08/08/2023 10:26:15 

46 2023201014 FABRÍCIO HUGO SOUSA FARIAS 69,07 09/08/2023 18:25:17 

47 2023201255 RAPHAEL CASTRO 68,00 10/08/2023 12:06:06 

48 2023201065 MARCOS VINICIUS MARTINS MENEZES 62,67 09/08/2023 20:12:38 

49 202320065 YANNE MOURA 61,33 08/08/2023 10:15:25 

50 202320291 LASSIENE PINTO DE MAGALHAES MACÊDO 61,20 08/08/2023 12:03:15 

51 202320561 SÉRGIO RODRIGO TIAGO NASCIMENTO 61,20 08/08/2023 17:15:07 

52 2023201491 SAMARA DE SOUZA PINHEIRO 60,67 10/08/2023 20:35:11 

 
 
 
 

Diretor do CTEAD 
Portaria Nº 1309/2020/GAB 


		2023-08-11T14:26:12-0300




